
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 18 de Setembro de 2021 – 27 
§§1° e 4° do ADCT, acrescentado ECN°104 de 2020, c/c LCN°51, de 
1985, servidor:378.619-1,GILDASIO LUIS DOS SANTOS, referente 
ao cargo de ASP IV/E, a contar de 14/06/2021.Onde se lê, a contar de 
14/06/2021, leia-se:a contar de 15/06/2021
MaSP:378.112-7,ILDEMAR SILVA LOBATO, referente ao cargo de 
ASP I/J, a contar de 08/06/2021.Onde se lê, a contar de 08/06/2021, 
leia-se:a contar de 09/06/2021

Ana Louise Freitas
 Superintendente de Recursos Humanos

17 1532812 - 1

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 93, da Cons-
tituição Estadual, Lei nº 22.257 de 27 de julho de 2016 e o Decreto 
Estadual nº 47.087, de 23 de novembro de 2016, e tendo em vista o 
disposto na Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
Estadual nº 45.851 de 28 dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho que atribuiu o conceito de infrequente ao 
servidor PAULO VICTOR FIGUEIRA PITA, MASP 1442708-2, nos 
autos do procedimento de Avaliação Especial de Desempenho.
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Recurso que opinou 
pela improcedência do recurso interposto e, por conseguinte, por sua 
exoneração.
DECIDE:
Acatar o Parecer Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho, determinando a exoneração por infrequência do servidor 
PAULO VICTOR FIGUEIRA PITA, MASP1442708-2, lotado no Pre-
sídio de Prata, ocupante do cargo de Agente de Segurança Penitenciá-
rio, Nível I, Grau A, nos termos do art. 38, Parágrafo Único, do Decreto 
Estadual nº 45.851 de 28 de dezembro de 2011, e art. 106, “c” da Lei 
Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952.

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2021.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
17 1532584 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
 RESOLUÇÃO SEMAD Nº 3.094, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
 Credencia servidores para a prática das atividades relativas às ações 
de fiscalização e autuação no âmbito da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe con-
fereo inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas 
Gerais,
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos trabalhos de 
fiscalização no Estado de Minas Gerais;
CONSIDERANDO a necessidade de credenciamento dos servidores 
para a realização de fiscalização e lavratura de notificações, autos de 
fiscalização e autos de infração, nos termos do parágrafo único do art. 
48 do Decreto nº 47.383, de 2 de março de 2018;
 RESOLVE:
Art. 1º – Os servidores relacionados no anexo único desta resolução 
ficam credenciados para a prática de atividades relativas às ações de 
fiscalização e para o exercício das competências específicas contidas no 
art. 54 do Decreto nº 47.383, de 2 de março de 2018, no âmbito da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
 Art. 2º –Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2021.
 Marília Carvalho de Melo, Secretária de Estado de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANEXO ÚNICO
Nome do servidor MASP

Joselaine Aparecida Ribeiro 1.148.117-3
Mariana Lima Moura 1.147.681-9
Oswaldo Neves Machado Júnior 1.364.198-0
Rafael Resende Teixeira 1.364.507-2

17 1532910 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro torna público que foram finalizadas as análises das Licen-
ças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identi-
ficadas, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 
(dez) anos: 1). Coplan Construtora Planalto Ltda - Usinas de produção 
de concreto asfáltico - Campina Verde/MG - PA nº4306/2021, Classe 
3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 2). Agroturfa Minera-
ção Agrícola Ltda./ ANM nº830.002/2020 - Lavra em aluvião, exceto 
areia e cascalho - Estrela do Sul/MG, PA nº 4124/2021/2021, Classe 
2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 3). Polimix Concreto 
Ltda - Usinas de produção de concreto comum - Uberlândia/MG, PA 
nº 4082/2021, Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES 4). 
Marra & Marra Comercial Ltda./Auto Posto Presidente - Postos reven-
dedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação - Presidente Olegário/MG - PA nº 4053/2021, 
Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 5). Mineração 
do Bosque Ltda. – ANM nº 831.333/2019/ Fazenda Cerradão – Mat. 
63.198, - Extração de rocha para produção de britas e Britamento de 
pedras para construção - Frutal/MG, PA nº 3125/2021, Classe 3. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES. 

(a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

17 1532692 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público o indeferimento dos processos de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificados: - Licenciamento Ambiental Simplifi-
cado na modalidade LAS/RAS: 1) Ecoagrícola Café Ltda., Barragem 
de irrigação ou de perenização para agricultura, beneficiamento primá-
rio de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, 
descascamento, classificação e/ou tratamento de sementes e culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipas-
toris, exceto horticultura, Francisco Dumont e Lassance/MG, PA/nº 
3765/2021, Classe 3. Motivo: Inconsistências de informações prestadas 
no processo. 2) Luciane Pires Félix e Cia Ltda., Lavra a céu aberto - 
Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento, 
estrada para transporte de minério/estéril externa aos limites de empre-
endimentos minerários e disposição de estéril ou de rejeito inerte e não 
inerte da mineração (classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) em 
cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade 
de construção de barramento para contenção, Fruta de Leite/MG, PA/
nº 4201/2021, Classe 2. Motivo: Caracterização equivocada quanto a 
fase do empreendimento e outras inconsistências listadas no parecer 
técnico. 

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas. 

17 1533065 - 1

A Diretora Regional de Fiscalização designada para responder pela 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco, 
torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
- Licença de Operação Corretiva: 1) Flávio José de Abreu David/
Granja Pôr do Sol, Avicultura de corte e reprodução, Suinocultura 
(ciclo completo), Formulação de rações balanceadas e de alimentos 
preparados para animais, Bovinocultura de leite, bubalinocultura de 
leite e caprinocultura de leite, Armazenagem de grãos ou sementes 
não-associada a outras atividades listadas, Pará de Minas/MG, PA/Nº 
14603/2005/003/2016, Classe 5. Motivo: Não haver captações de água 
suficientemente autorizadas para a operação do empreendimento.

 (a) Kamila Esteves Leal. Diretora Regional de Fiscalização 
designada para responder pela Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco.

17 1532969 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos: 1. Mozart 
Portela Oliveira Neto/Fazenda Veados - mats. 8.076 e 10.447 - Hor-
ticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e 
cultura de ervas medicinais e aromáticas), Culturas anuais, semipe-
renes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto hor-
ticultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo- Santa Juliana/MG - PA n° 4652/2021. 
2. Usina de Energia Fotovoltaica de Coromandel Ltda/Usinas Foto-
voltaicas Coromandel I e II - Usina solar fotovoltaica- Coromandel/
MG - PA n°4663/2021. 3. Sackett do Brasil Equipamentos e Sistemas 
Ltda - Fabricação de estruturas metálicas e artefatos de trefilados de 
ferro, aço e de metais não-ferrosos, sem tratamento químico superficial, 
exceto móveis, Jateamento e pintura- Araxá/MG - PA n°4630/2021. 4. 
Ceramica Lares Eireli/Fazenda Mirante Paranaíba - mat. 2.420 - Extra-
ção de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha- Capinópolis/
MG - PA n°4659/2021. 5. Ivone de Paula Mendes/Fazenda Palmeiras 
- mat’s : 37.985, 37.986 - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, mua-
res, ovinos e caprinos, em regime extensivo- Gurinhatã/MG - PA n° 
4670/2021. 6. WF Transportes Ltda - Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil- Ibiá/MG - PA n°4668/2021. 7. 
Makoto Edison Sekita/Fazenda Vila da Folha e Fazenda Cachoeira, 
lugar denominado Santa Maria - Horticultura (floricultura, olericultura, 
fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromá-
ticas), Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo, Barragem de 
irrigação ou de perenização para agricultura - Serra do Salitre/MG - PA 
n°4677/2021. 8. Ercal Empresas Reunidas de Calcario Ltda/Filial 04 
(Posto de Abastecimento) - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação- Coro-
mandel/MG - PA n°4618/2021. 9. Trianoxi Transportadora Uberaba 
EirelI - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos- Ube-
raba/MG - PA n°4647/2021. 10. Anastacio Alves dos Santos/Fazenda 
Marrecos –mats. 11.028, 12.513, 21.233, 21.234, 25.980, 25.981, 
25.982, 25.983, 25.984, 27.763, 34.427, 34.428, 900, 8104, 553 - Cria-
ção de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo, Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Romaria/MG - PA 
n°4650/2021. 11. Santa Vitoria Açucar e Alcool Ltda/Contrato de Par-
ceria agrícola:Fazenda 95 -Aroeira Prop; Tânia Abdalla – Mats. 20.258, 
20.259, 20.260 área de contrato 213,28 - Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- 
Santa Vitória/MG - PA n°4649/2021. 12. Ouromix Concreto e Arga-
massa Eireli - Usinas de produção de concreto comum- Iturama/MG 
- PA n° 4648/2021. 13. Carlos Villela Junior/Fazenda Corrego Fundo 
- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agros-
silvipastoris, exceto horticultura- Monte Alegre de Minas/MG - PA 
n°4676/2021. 14. Maranello Serviços Automotivos Ltda - Estamparia, 
funilaria e latoaria com tratamento químico superficial, exceto oficinas 
automotivas, Jateamento e pintura- Uberlândia/MG - PA n°4675/2021.

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

17 1532640 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público, que foram firmados os Termos de Ajustamento 
de Conduta dos processos abaixo identificados:
1) José Carlos Cepera/Fazenda São Paulo II e São Paulo V. – Suinocul-
tura (Crescimento E Terminação). – Bonfinópolis/MG – PT n°: 
06727/2004, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 17/03/2016. 2) Adelino Sacardo/Fazenda Três Irmãos I - 
Culturas Anuais, excluindo a olericultura - Buritis/MG - PT n°: 
50226/2004, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 28/04/2016. 3) Marco Antônio Marcondes Ribas e Outros/
Fazenda Fetal, São Vicente ou Santa Tereza - Culturas Anuais, 
Excluindo a Olericultura - Buritis/MG - PT n°: 30065/2015, Classe 5. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 12/04/2016. 
4) Gerdau Aços Longos S.A/Fazenda Boqueirão, das Araras, Santa 
Rosa, Jatobá, Mutuquinha, Angélica, Santa Helena, Campo Grande, 
Porto Novo, Tambaú, Santa Maria, Forquilha Grande, Santa Clara, São 
Benedito, Veredas I e Veredas II - Silvicultura - João Pinheiro/MG - PT 
n°: 15699/2006, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data 
da assinatura: 20/04/2016. 5) Antônio Caixeta Ribeiro/Fazenda Ribalta 
- Barragem de Irrigação ou de Perenização para Agricultura sem Deslo-
camento de População Atingida - Paracatu/MG - PT n°: 25084/2008, 
Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
12/04/2016. 6) Southern Cone Reflorestamento e Exploração de 
Madeira Ltda - Silvicultura - João Pinheiro/MG - PT n°: 42988/2013, 
Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
18/04/2016. 7) Fábio Vilela de Queiroz/Fazenda Primavera e Catin-
gueiro - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura - Unaí/MG - PT n°: 
17049/2011, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 17/03/2016. 8) Cooperativa Agropecuária Unaí Ltda - Pos-
tos Revendedores, Postos ou Pontos de Abastecimento, Instalações de 
Sistemas Retalhistas, Postos Flutuantes de Combustíveis e Postos 
Revendedores de Combustíveis de Aviação - Unaí/MG - PT n°: 
14189/2008, Classe 1. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 17/03/2016. 9) Rubio Fernal Ferreira e Sousa/Fazenda do 
Salto - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura - Cabeceira Grande/
MG – PT n°: 05215/2016, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, conta-
dos da data da assinatura: 17/03/2016. 10) Darci Luiz Gatto - Culturas 
Anuais, Excluindo a Olericultura - Buritis/MG - PT n°: 14944/2005, 
Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
25/02/2016. 11) Agropecuária Figueiredo Ltda - EPP - Fazenda Mundo 
Novo - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura - Paracatu/MG - PT 
n°: 11443/2014, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data 
da assinatura: 28/04/2016. 12) Agropecuária Figueiredo Ltda – EPP/
Fazenda Mundo Novo - Barragem de Irrigação ou de Perenização para 
Agricultura sem Deslocamento de População Atingida - Buritis/MG - 
PT n°: 15761/2005, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da 
data da assinatura: 08/03/2016. 13) Fazenda Almas/Luiz Antônio 
Mânica - Barragem de Irrigação ou de Perenização para Agricultura - 
Unaí/MG - PT n°: 08015/2008, Classe 4. Vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data da assinatura: 21/01/2016. 14) Fazenda Canto/Dário 
Grando e Outros - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura - Unaí/
MG - PT n°: 16956/2008, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, conta-
dos da data da assinatura: 19/05/2016. 15) James Juliano Marchese e 
Outros - Fazenda Quatro Irmãos - Culturas Anuais, Excluindo a Oleri-
cultura - Formoso/MG - PT n°: 15578/2005, Classe 5. Vigência: 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura: 29/04/2016. 16) Nelson 
Amado Noivo/Fazenda GB - Sergio Godoy de Bueno - Culturas Anu-
ais, Excluindo a Olericultura - Riachinho/MG - PT n°: 14991/2008, 
Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
12/04/2016. 17) Fazenda Água Santa/Cambium Brazil MG Investimen-
tos Florestais Ltda - Silvicultura - João Pinheiro/MG - PT n°: 
42544/2013, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 28/04/2016. 18) Fazenda Catingueiro e Palmeiras - Culturas 
Anuais e Permanentes - Unaí/MG - PT n°: 90384/2004, Classe 5. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 10/08/2016. 
19) Geraldo Remígio Condé e Outros/Fazenda Santa Maria - Culturas 
Anuais, Excluindo a Olericultura - Unaí/MG - PT n°: 00694/2005, 
Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
12/04/2016. 20) Regina Bilac Pinto/Fazenda Unaí-Brasília, Buritis, 
Pântano e Catingueiro - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura. - 
Unaí/MG - PT n°: 03572/2005, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, 
contados da data da assinatura: 28/04/2016. 21) Alzira Pires de Maga-
lhães e Outros/Fazenda Santa Lúcia III - Culturas Anuais, Excluindo a 
Olericultura - Unaí/MG - PT n°: 05252/2009, Classe 3. Vigência: 12 

(doze) meses, contados da data da assinatura: 19/05/2016. 22) Select 
Fund Reflorestamento e Exploração de Madeira Ltda/Fazenda Canoas 
- Silvicultura - São Gonçalo do Abaeté/MG - PT n°: 07883/2009, 
Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
10/08/2016. 23) Cornélio Adriano Sanders/Fazenda Ouro Branco e 
Santa Maria - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura - Paracatu/MG 
- PT n°: 12054/2004, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da 
data da assinatura: 19/08/2016. 24) Facer - Fava Cereais Exportação e 
Importação Ltda e Outros - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura 
- Paracatu/MG - PT n°: 19742/2012, Classe 3. Vigência: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura: 04/08/2016. 25) Elson Schenei-
der/Fazenda Contendas, Engenho, Verde Prado, Matadouro ou Água 
Quente - Barragem de Irrigação ou de Perenização para Agricultura 
sem Deslocamento de População Atingida - Unaí/MG - PT n°: 
31371/2012, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 08/08/2016. 26) Inácio Carlos Urban/Agropecuária Farrou-
pilha - Criação de Ovinos, Caprinos, Bovinos de Corte e Búfalos de 
Corte (Extensivo) - Paracatu/MG - PT n°: 11977/2004, Classe 3. Vigên-
cia: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 19/08/2016. 27) 
Liceu Antônio Stefanello Rubin/Fazenda São Miguel - Barragem de 
Irrigação ou de Perenização para Agricultura. - Unaí/MG - PT n°: 
04204/2004, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 15/08/2016. 28) Renato Muller/Fazenda Agromill, Engenho 
Velho ou Ponte Nova - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura - 
Paracatu/MG - PT n°: 00950/2004, Classe 3. Vigência: 12 (doze) 
meses, contados da data da assinatura: 01/11/2016. 29) Masanobu 
Hachiya e Outros/Fazendas São João, Almas, Columbia e Almas - Cul-
turas Anuais, Semiperenes e Perenes, Silvicultura e Cultivos Agrossil-
vipastoris, Exceto Horticultura - Unaí/MG - PT n°: 07398/2016, Classe 
3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 
21/09/2016. 30) Maria das Dores Lemos Silva e Outro/Fazenda Agro-
pecuária Dona Santa - Barragem de Irrigação ou de Perenização Para 
Agricultura sem Deslocamento de População Atingida - Paracatu/MG 
- PT n°: 09466/2016, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, contados da 
data da assinatura: 29/08/2016. 31) Luís Fernando Gonçalves/Fazenda 
Chimarrão e Lagoa Bonita - Barragem de Irrigação ou de Perenização 
para Agricultura sem Deslocamento de População Atingida - Paracatu/
MG - PT n°: 90220/2004, Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses, conta-
dos da data da assinatura: 07/11/2016. 32) Dimasa S.A/Fazenda Umbu-
rana - Culturas Anuais, Excluindo a Olericultura - Buritis/MG - PT n°: 
01685/2010, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 23/08/2016. 33) Massaru Hachiya e Outro/Faz. Boa Espe-
rança, Bela Vista, Columbia e Almas, Camisa, São Francisco, Santo 
Antônio, Fênix e Santo Antônio dos Barreiros - Culturas Anuais, 
Excluindo a Olericultura - Bonfinópolis de Minas/MG - PT n°: 
30633/2012, Classe 5. Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da 
assinatura: 21/09/2016. 34) Joaquim de Moura Santiago/Fazenda Vovo 
Vera, Granja Santiago e São Miguel - Cultura de Cana-de-Açúcar com 
Queima - Paracatu/MG - PT n°: 15368/2007, Classe 5. Vigência: 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura: 07/11/2016.

 (a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificadas, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Yamamoto Agroindustrial Ltda/Fazenda Gameleira, lugar Buri-
tizinho - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Urucuia/MG. Processo: 
4686/2021. 2) Cicon Construtora Industria E Comercio Noroeste Ltda 
- Usinas de produção de concreto comum - Paracatu/MG. Processo: 
4674/2021. 3) Francisco da Mota Correa/Fazenda Almas - Mat 5309; 
5308; 5310; 5311; 5484; 5313; 6117 - Criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Bonfinópo-
lis de Minas/MG. Processo: 4673/2021.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram finalizadas as análises das Licen-
ças Ambientais Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identi-
ficadas, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 
(dez) anos:
1) Companhia de Saneamento de Minas Gerais COPASA MG - Aterro 
de resíduos da construção civil (classe “A”), exceto aterro para fins 
de terraplanagem em empreendimento ou atividade com regularização 
ambiental, ou com a finalidade de nivelamento de terreno previsto em 
projeto aprovado da ocupação - Paracatu/MG. Processo: 4470/2021. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

17 1533014 - 1

 A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Empresa Gontijo de Transportes Limitada, Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combus-
tíveis de aviação, Espinosa/MG, Protocolo nº 4610/2021. Concedida 
com condicionantes;
2) Posto Martins & Silva Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuan-
tes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Luislândia/MG, Protocolo nº 4621/2021;
3) Aridelco Alves Flores / Fazenda Córrego das Canoas, Criação de 
bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo, Rubelita/MG, Protocolo nº 4628/2021;
4) Carlito Luiz Arnhold, Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvi-
cultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Chapada Gaú-
cha/MG, Protocolo nº 4653/2021;
5) Lucimara de Castro Santos, Reciclagem ou regeneração de outros 
resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados, Pirapora/MG, Pro-
tocolo nº 4702/2021;
6) A & E Transportadora Ltda., Transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos, Cônego Marinho/MG, Protocolo nº 4701/2021;
7) Posto Sales Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos de abas-
tecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, Mato 
Verde/MG, Protocolo nº 4683/2021; Concedida com condicionantes;
8) Alessandro Lima Madureira, Postos revendedores, postos ou pon-
tos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flu-
tuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação, Miravânia/MG, Protocolo nº 4671/2021; Concedida com 
condicionantes;
9) Edson Rodrigues Teixeira, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo, Salinas/MG, Proto-
colo nº 4664/2021;
10) Antônio Cordeiro de Faria/Fazenda Alvação, Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo e 
produção de carvão vegetal de origem nativa/aproveitamento do rendi-
mento lenhoso, Coração de Jesus/MG, Protocolo nº 4725/2021.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Norte de Minas.

17 1533131 - 1

O Superintendente da Superintendência de Projetos Prioritários (Sup-
pri), torna SEM EFEITO a publicação realizada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais, no dia 03 de setembro de 2021, página 
17, referente ao Edital de Convocação da Audiência Pública sobre 
o Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e seu respectivo Relatório de 
Impacto Ambiental (RIMA) do empreendedor Vale S.A., CNPJ nº 
33.592.510/0034-12, empreendimento Projeto Ampliação das Cavas 
Tamanduá e Capitão do Mato, para as atividades de Pilhas de rejeito/
estéril - Minério de ferro, Estação de tratamento de esgoto sanitário e 
Lavra a céu aberto - Minério de ferro, Processo SLA nº 4159/2020, 
enquadrado na modalidade Licenciamento Ambiental Concomitante 
(LAC1), Fase Licença Prévia, Licença de Instalação e Operação Con-
comitantes (LP+LI+LO), Classe 4, localizado no município de Nova 
Lima/MG, convocada para realizar-se no dia 28 de setembro de 2021, 
às 19h.

(a) Rodrigo Ribas. Superintendente de Projetos Prioritários.

A Superintendência de Projetos Prioritários (Suppri), convida os inte-
ressados a comparecer à Reunião Pública sobre o Estudo de Impacto 
Ambiental (EIA) e seu respectivo Relatório de Impacto Ambiental 

(RIMA) do empreendedor Vale S.A., CNPJ nº 33.592.510/0034-12, 
empreendimento Projeto Ampliação das Cavas Tamanduá e Capitão do 
Mato, para as atividades de Pilhas de rejeito/estéril - Minério de ferro, 
Estação de tratamento de esgoto sanitário e Lavra a céu aberto - Miné-
rio de ferro, Processo SLA nº 4159/2020, enquadrado na modalidade 
Licenciamento Ambiental Concomitante (LAC1), Fase Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Operação Concomitantes (LP+LI+LO), Classe 
4, localizado no município de Nova Lima/MG, a realizar-se de forma 
híbrida (presencial e virtual) no dia 28 de setembro de 2021, às 19h, 
nos seguintes endereços:
a) Transmissão virtual: http://bit.ly/audienciaTAM-CMT;
b) Espaço presencial: Spazio Milani - Rua Príncipe Charlles, 130, Jar-
dim Canadá, Nova Lima (Limite de 50 pessoas);
c) Espaço presencial: Niágara - Rua Douglas, 142, Jardim Canadá, 
Nova Lima (Limite de 50 pessoas);
d) Espaço presencial: Chevals - Rua Atlas, 464, Vale do Sol, Nova Lima 
(Limite de 50 pessoas).
Nos locais onde serão permitidas a presença dos organizadores da reu-
nião e/ou demais participantes serão tomadas as medidas necessárias 
para prevenção ao Covid-19.
Informa, ainda, que o Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e o Rela-
tório de Impacto Ambiental (RIMA) estão disponíveis nos seguintes 
endereços e horários:
 a)https://ecosistemas.meioambiente.mg.gov.br/sla/#/acesso-visitante;
b) http://bit.ly/audienciaTAM-CMT;
c) Secretaria da Regional Noroeste - Endereço: Rua Kenon, 95 - Jardim 
Canadá, Nova Lima/MG. Horário de funcionamento: segunda-feira a 
sexta-feira, 8h30min às 12h / 13h às 16h30min - seguindo as orienta-
ções de prevenção da Covid-19;
d) Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Endereço: Rua Dr. Cássio 
Magnani, 253 - Centro, Nova Lima/MG. Horário de funcionamento: 
segunda-feira a sexta-feira, 8h30min às 17h - seguindo as orientações 
de prevenção da Covid-19.

(a) Rodrigo Ribas. Superintendente de Projetos Prioritários.
17 1533116 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Canadá Caçambas 
Ltda., áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitório e/ou 
reciclagem de resíduos da construção civil e volumosos, Nova Lima/
MG, Processo nº 4713/2021, classe 2.

(a) Breno Esteves Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Cerart Cerâmica e Artefatos de Concreto Ltda., fabricação de cerâ-
mica vermelha (telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido), inclu-
sive com utilização de até 10% dos resíduos “pó de balão” ou “lama 
de alto-forno” à base seca, em substituição de percentual equivalente 
na carga de argila, Cachoeira da Prata/MG, Processo nº 4511/2021. 2) 
Cerâmica Iguaçu Ltda., fabricação de cerâmica vermelha (telhas, tijo-
los e outros artigos de barro cozido), inclusive com utilização de até 
10% dos resíduos “pó de balão” ou “lama de alto-forno” à base seca, 
em substituição de percentual equivalente na carga de argila, São Joa-
quim de Bicas/MG, Processo nº 4512/2021. 3) Fedex Brasil Logís-
tica e Transporte Ltda., transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos, Pouso Alegre/MG, Processo nº 4541/2021. 4) Rede Mega 
Space de Combustíveis Ltda., postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuan-
tes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Esmeraldas/MG, Processo nº 4558/2021. 5) Reis Locação de Caçambas 
Ltda., transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Betim/
MG, Processo nº 4566/2021. 6) Cofle Indústria e Comercio do Brasil 
Lda., fabricação de peças e acessórios para veículos automotores e/ou 
ferroviários, exceto embarcações e estruturas flutuantes, Sete Lagoas/
MG, Processo nº 4613/2021. 7) Altivo Pedras Eireli, compostagem de 
resíduos industriais e formulação de adubos e fertilizantes, Papagaios/
MG, Processo nº 4656/2021. 8) Jose Edilson da Silva, extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil e extra-
ção de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha, Bonfim/MG, 
Processo nº 4657/2021. 9) Minerrol Indústria e Comércio de Telas e 
Roletes Eireli, jateamento e pintura, São Joaquim de Bicas/MG, Pro-
cesso nº 4681/2021. 10) SI & Mendes Incorporadora Ltda. ME, lote-
amento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares, Ouro 
Branco/MG, Processo nº 4685/2021. 11) Posto Presidente Tancredo 
Neves Ltda., postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação, Belo Horizonte e Ibi-
rité/MG, Processo nº 4708/2021. 12) Ajato Extintores Ltda., transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Curvelo/MG, Processo nº 
4709/2021. 13) NSF Produtos Químicos Ltda., transporte rodoviário de 
produtos e resíduos perigosos, Curvelo/MG, Processo nº 4711/2021. 
14) Estação de Tratamento de Água (ETA) Funil, estação de tratamento 
de água para abastecimento, Ouro Preto/MG, Processo nº 4712/2021. 
15) José Antonino dos Reis Júnior, avicultura, Baldim/MG, Processo nº 
4714/2021. 16) Fergubel Ferro Gusa Bela Vista Ltda., transporte rodo-
viário de produtos e resíduos perigosos, Matozinhos/MG, Processo nº 
4715/2021.

(a) Breno Esteves Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

17 1533126 - 1

A Superintendência Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco, 
torna público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
LAS/RAS: 1) Minerais Brasil Ltda., Lavra a céu aberto - Minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento, Córrego 
Fundo/MG, Processo nº 4707/2021, ANM 830.801/2012, Classe 2. 2) 
G 8 Reduto Mineração Ltda., Extração de argila usada na fabricação 
de cerâmica vermelha e Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil, Pequi/MG, Processo nº 4710/2021, ANM 
830.889/2019 e 831.589/2019, Classe 3. 3) Pedreira Fernao Dias Ltda., 
Extração de rocha para produção de britas e Unidade de Tratamento 
de Minerais - UTM, com tratamento a seco, Oliveira/MG, Processo 
nº 4718/2021, ANM 831.386/2000, Classe 3. 4) Parario Mineração 
Ltda., Extração de areia e cascalho para utilização imediata na cons-
trução civil, Desterro de Entre Rios/MG, Processo nº 4719/2021, ANM 
831.487/2017, Classe 3. 5) Tranal Engenharia e Transportes Ltda., 
Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares, 
Martinho Campos/MG Processo nº 4733/2021, Classe 2. 6) Mineração 
Dulce Valadares Ltda., Lavra a céu aberto - Minerais não metálicos, 
exceto rochas ornamentais e de revestimento, Pitangui/MG e Onça de 
Pitangui/MG, Processo nº 4734/2021, ANM 810.819/1968, Classe 2. 

(a) Kamila Esteves Leal. Diretora Regional de Fiscalização 
designada para responder pela Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco.

A Superintendência Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto 
São Francisco, torna público que foram CONCEDIDAS as Licen-
ças Ambientais abaixo identificadas: LAS RAS: 1) G3 Comercio de 
Derivados de Petróleo Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuan-
tes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Moema/MG, Processo nº 3487/2021, Classe 2. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTE. Válida até: 15/09/2031. 2) Biosev S.A.- Fazenda 
Esteios I Esteios III Esteios IV Esteios II, Retiro I, Capão Bonito I 
Capão Bonito Estivas, Gordura, I, Olhos D’ água II - Matriculas: 9448, 
9449, 12007, 12946, 13080, 13067, 2922, 2949, 7039, Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura, Luz/MG, Processo nº 3058/2021, Classe 3. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTE. Válida até: 16/09/2031.

(a) Kamila Esteves Leal. Diretora Regional de Fiscalização 
designada para responder pela Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco.

A Superintendência Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco, 
torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Simplifi-
cadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisões 
pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Gabriel Costa Comércio de Derivados de Petróleo Eireli, Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação, Piumhi - MG, Processo nº 4520/2021, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202109180030460127.

luiz.sousa
Realce


